
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 164 

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE STRUMENTI DI MISURA ALL'UTENZA NEL COMPRENSORIO 

IRRIGUO DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE (CIG: 9146310DC5 - CUP: 

I77B17000130006). - RETTIFICA MERI ERRORI MATERIALI  PROPRIE DETERMINAZIONI NN. 66, 

133 E 153 DEL 2022.  
 
Il giorno 31/08/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore Generale del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. n. 22184/743 del 04.12.2017, il Consorzio è stato delegato 

all’attuazione dell’intervento denominato “Installazione strumenti di misura all’utenza nel comprensorio irriguo del 

Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale”, Codice intervento AG_AGR_018, per l’importo di finanziamento pari ad 

Euro 900.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020, Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna 

stipulato in data 29.07.2016, Linea d’Azione 3.b.3.1, D.G.R. n. 35/37 del 18.07.2017 e n. 50/27 del 07.11.2017;  

- al detto intervento è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo 

Gara (CIG): 9146310DC5 ed il seguente CUP: I77B17000130006;  

- è stato assunto l'impegno di spesa n. 1561/2017 a valere sul capitolo n. 801175 (upb 21) del Bilancio di previsione 

2017; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 10 del 12.03.2019 è stato conferito, all’Ing. Davide Pani, dipendente 

dell’Ente, l’incarico di progettista dei lavori in narrativa ed al dipendente Geom. Roberto Ruiu l'incarico di collabora-

tore del progettista; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 22 del 10.06.2021, a rettifica della Determinazione n. 10/2019, è stato 

affidato all’Ing. Davide Pani, funzionario consortile, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

in oggetto, ed all’Ing. Francesco Bullitta, funzionario consortile, l’incarico di progettista dei lavori in narrativa; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 60 del 25.05.2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica, redatto a firma dell'Ing. D. Pani, dell'intervento in argomento ed il relativo quadro eco-

nomico, per l’importo complessivo di progetto pari a Euro 900.000,00, di cui Euro 649.158,37 per lavori posti a base 

d’asta, Euro 26.308,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 251.841,63 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 191 del 09.11.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo dell'intervento in argomento ed il relativo quadro economico, redatto a firma dell'Ing. Francesco Bullitta, 

per l’importo complessivo di progetto pari ad Euro 900.000,00, di cui Euro 648.110,70 per lavori posti a base d’asta, 

Euro 18.717,32  per oneri per la redazione della progettazione esecutiva, Euro 7.791,17 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, ed Euro 225.380,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 64 del 23.03.2022 è stato riapprovato il progetto 

definitivo dell'intervento in argomento ed il relativo quadro economico, redatto a firma dell'Ing. Francesco Bullitta, 

per l’importo complessivo di progetto pari a Euro 900.000,00, di cui Euro  648.110,70 per lavori posti a base d’asta, 

Euro 18.717,32 per oneri per la redazione della progettazione esecutiva, Euro 7.791,17 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, ed Euro 225.380,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTE:  

a) la propria Determinazione a contrarre n. 66 del 25.03.2022, con cui è stato indetto sulla Piattaforma telematica 

Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna l’appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecu-

tiva e dei lavori relativi all’intervento di che trattasi, per un importo posto a base di gara pari ad Euro 674.619,19, di 

cui Euro 648.619,19 per lavori a misura ed Euro 18.717,17 per servizi di progettazione esecutiva ambedue soggetti a 

ribasso, oltre Euro 7.971,17 per costi per l’attuazione dei pani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri previ-

denziali ed I.V.A. di legge in regime di split payment, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo i criteri indicati nel relativo disciplinare di gara;   

b) la propria Determinazione n. 133 del 04.07.2022, con cui  è stata disposta l’aggiudicazione dell’intervento di che 

trattasi a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito fra l’Impresa Semplice S.R.L. (mandataria) e 

l’Impresa Tecnocostruzioni S.R.L. (mandante);  

c) la propria Determinazione n. 153 del 12.08.202 con cui è stata dichiarata l’efficacia dell’ora citata aggiudicazione;  

RILEVATO CHE:  

a) nella sopra richiamata Determinazione n. 66/2022 sono stati indicati per mero errore materiale degli importi er-



 

 

 2

ronei (Euro 648.619,19 per lavori ed Euro 18.717,17 per servizi di progettazione) che sono stati poi ripetuti nelle 

successive Determinazioni n. 133 del 04.07.2022 di aggiudicazione dei lavori e n. 153 del 12.08.2022 di dichiarazione 

dell’efficacia dell’aggiudicazione;  

b) che gli importi corretti per le dette voci ammontano invece ad Euro 648.110,70 con riferimento ai lavori e ad Euro 

18.717,32 per quel che concerne i servizi di progettazione;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Ing. Davide Pani, funzionario consortile;  

RILEVATO CHE deve pertanto procedersi alla correzione, in via di autotutela, degli importi errati sopraindicati;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 15 

del 26.11.2021 (esecutiva) ed acquisita, in sede di adozione della propria Determinazione n. 133 del 04.07.2022 di 

aggiudicazione della realizzazione dell’intervento di che trattasi, l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul 

Capitolo 801175 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022), conto residui;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di rettificare, sulla base di quanto esposto in premessa, le proprie Determinazioni n. 66, 133 e 153 assunte rispetti-

vamente in data 25.03.2022, 04.07.2022 e 12.08.2022 dando atto che l’importo presunto del contratto posto a base di 

gara in ordine all’intervento oggetto della presente determinazione ammonta ad Euro 674.619,19 di cui Euro 

648.110,70 per lavori, Euro 18.717,32 per oneri di progettazione ed Euro 7.791,17 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso;               

2) di dare atto che resta invariato quant’altro riportato nelle sopra citate determinazioni, in particolare per quel che 

concerne l’impegno di spesa assunto con la propria Determinazione n. 133 del 04.07.2022 e l’importo di aggiudica-

zione a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese citato in premessa;  

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

  

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 

 

proposta n. 801 del 29/08/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 31/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  31/08/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


